

RAGGIO DI SOLE ETS
C.F. 80214130587, P.I. 03523381006
VIA PUBBLIO DE TOMMASI N.21, n° 00155 Roma

Numero iscrizione al RUNTS: n. 92431
Attività interesse svolta: Centro di Riabilitazione
Natura giuridica: Associazione

RAGGIO DI SOLE ETS

IT03523381006

C.F. 80214130587

VIA PUBBLIO DE TOMMASI N.21, 00155 Roma

Numero iscrizione al RUNTS: n. 92431

Attività interesse svolta: Centro di Riabilitazione ex art. 26 L. 833/78

Natura giuridica: Associazione

Attività diverse secondarie: NO

Bilancio di Esercizio e Relazione di Missione Anno 2024

Bilancio d'esercizio

Dati contabili a dicembre 2024

	31-12-2024	31-12-2023
<i>Stato Patrimoniale</i>		
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
5) avviamento	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
7) altre	-	-

Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-	-

II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati	780.437	814.138
Costo	1.551.962	1.551.962
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	771.525	737.824
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
2) impianti e macchinari	98.687	108.386
Costo	245.483	245.483
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	146.796	137.097
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
3) attrezzature industriali e commerciali	1.363	1.465
Costo	70.814	70.685
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	69.451	69.220
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
4) altri beni	24.124	22.048
Costo	135.756	127.747
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	111.632	105.699
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	904.611	946.037

III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna delle voci dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:

1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
b) imprese collegate	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
c) altre imprese	-	-
Costo	-	-

Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	900	2.150
esigibili oltre l'esercizio successivo	9.754	11.905
Totale crediti verso altri	10.654	14.055
Totale crediti	10.654	14.055
3) altri titoli	500.000	500.000
Costo	500.000	500.000
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
Strumenti finanziari derivati attivi	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	510.654	514.055
Totale immobilizzazioni	1.415.265	1.460.092
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	-	-
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	196.435	247.613
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.034.061	1.159.521
Totale crediti verso utenti e clienti	1.230.496	1.407.134
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-

esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale verso enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	21.074	22.311
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti tributari	21.074	22.311
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	516	516
Totale crediti verso altri	516	516
Totale crediti	1.252.086	1.429.961

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
Strumenti finanziari derivati attivi	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	784.360	634.873
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	4.333	2.156
Totale disponibilità liquide	788.693	637.029

Totale attivo circolante (C)	2.040.779	2.066.990
D) Ratei e risconti	-	-
Totale attivo	3.456.044	3.527.082
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	1.348.664	1.500.486
II - Patrimonio vincolato:		
1) Riserve statutarie	-	-
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) Riserve vincolate destinate da terzi	-	-
Totale patrimonio vincolato	-	-
III - Patrimonio libero:		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-	-
2) Altre riserve	-2	-1
a) Altre riserve	-	-
b) Arrotondamento all'euro	-2	-1
Totale patrimonio libero	-2	-1
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	-13.646	-151.821
Totale patrimonio netto	1.335.016	1.348.664
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	60.000	60.000
Strumenti finanziari derivati passivi	-	-
Totale fondi per rischi ed oneri	60.000	60.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	791.599	792.671
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	82.162	140.243
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso banche	82.162	140.243
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-

4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	70.345	64.515
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso fornitori	70.345	64.515
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.557	19.938
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	20.557	19.938
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	35.073	31.317
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	35.073	31.317
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	27.231	35.673
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.034.061	1.034.061
Totale altri debiti	1.061.292	1.069.734
Totale debiti	1.269.429	1.325.747
E) Ratei e risconti	-	-
T - Totale passivo	3.456.044	3.527.082

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31-12-2024	31-12-2023	PROVENTI E RICAVI	31-12-2024	31-12-2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	27.342	20.063	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
2) Servizi	317.051	347.551	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
			4) Erogazioni liberali	60.619	48.251
3) Godimento beni di terzi	805	805	5) Proventi del 5 per mille	27.421	29.343
4) Personale	1.039.885	976.039	6) Contributi da soggetti privati	-	-
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.492.905	1.398.114
5) Ammortamenti	49.563	51.427	8) Contributi da enti pubblici	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali	-	-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
7) Oneri diversi di gestione	155.977	17.667	10) Altri ricavi, rendite e proventi	27.345	82.853
8) Rimanenze iniziali	-	-	11) Rimanenze finali	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
Totale	1.590.623	1.413.552	Totale	1608.290	1.558.561
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	17.667	145.009
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali	-	-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	5.000
7) Oneri diversi di gestione	-	645	7) Rimanenze finali	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-			
Totale	-	645	Totale	-	5.000
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	4.355
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		

1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	2.890	4.430
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale	-	-	Totale	2.890	4.430
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	2.890	4.430
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	-	-	1) Da rapporti bancari	5.812	2.359
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-			
6) Altri oneri	4.123	273.044	5) Altri proventi	1.155	279
Totale	4.123	273.044	Totale	6.967	2.638
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	2.844	-270.406
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-			
4) Personale	-	-			
5) Ammortamenti	-	-			
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali	-	-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-			
7) Altri oneri	-	-			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
Totale	-	-	Totale	-	-
Totale oneri e costi	1.594.746	1.687.241	Totale proventi e ricavi	1.618.147	1.570.629
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	23.401	-116.612
			Imposte	37.047	35.209
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	-13.646	-151.821

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31-12-2024	31-12-2023	Proventi figurativi	31-12-2024	31-12-2023
1) da attività di interesse generale	-	-	1) da attività di interesse generale	-	-
2) da attività diverse	-	-	2) da attività diverse	-	-
Totale	-	-	Totale	-	-

Relazione sulla missione

Relazione di missione al bilancio per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024 ai sensi dell'art. 13 D. Lgs. 117/2017.

Gli schemi utilizzati per la redazione sono conformi a quanto previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - DM del 05 marzo 2020.

Parte generale

La presente relazione illustra da un lato le poste di bilancio e dall'altro l'andamento economico finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, integrando le informazioni che il codice civile prevede per le società di capitali.

Le informazioni di seguito riportate vanno interpretate alla luce di quanto previsto dal secondo comma dell'art. 2423 del c.c., allo scopo di garantire una informazione completa, chiara, veritiera e corretta.

Informazioni generali sull'ente

L'Associazione "Raggio di Sole Ente del Terzo Settore", o in breve "Raggio di sole ETS", Cod. Fisc. 80214130587, P. IVA 03523381006, con sede in Roma, Via Publio de Tommasi n. 21, iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche presso l'Ufficio Territoriale del Governo di Roma con n. 2213/1993, ha adeguato lo statuto sociale ai sensi del Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 (Codice del Terzo Settore) con l'Assemblea straordinaria del 20 dicembre 2022.

Missione perseguita ed attività di interesse generale

L'Associazione "Raggio di Sole Ente del Terzo Settore" non ha scopo di lucro, è apolitica, aconfessionale a struttura democratica e persegue esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

L'Associazione si propone di provvedere alle esigenze psico-fisiche di soggetti colpiti da insufficienza mentale e/o con difficoltà di adattamento sociale, offrendo i mezzi per migliorare la loro qualità di vita in un ambiente sereno, ricreativo e di recupero.

l'Associazione svolge, in via esclusiva o prevalente, le seguenti attività di interesse generale, di cui all'articolo 5 del D. Lgs. 117/2017:

- lettera a): interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000 n.328 e successive modificazioni e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992 n.104 e alla legge 22 giugno 2016 n.112 e successive modificazioni;

-
- lettera b): interventi e prestazioni sanitarie;

 - lettera c): prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;

 - lettera g): formazione universitaria e post-universitaria;

 - lettera h): ricerca scientifica di particolare interesse sociale;

 - lettera i): organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al medesimo articolo 5 del Codice del Terzo Settore;

 - lettera l): formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;

 - lettera k) organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso;

 - lettera o) attività commerciali, produttive, di educazione e informazione, di promozione, di rappresentanza, di concessione in licenza di marchi di certificazione, svolte nell'ambito o a favore di filiere del commercio equo e solidale, da intendersi come un rapporto commerciale con un produttore operante in un'area economica svantaggiata, situata, di norma, in un Paese in via di sviluppo, sulla base di un accordo di lunga durata finalizzato a promuovere l'accesso del produttore al mercato e che preveda il pagamento di un prezzo equo, misure di sviluppo in favore del produttore e l'obbligo del produttore di garantire condizioni di lavoro sicure, nel rispetto delle normative nazionali ed internazionali, in modo da permettere ai lavoratori di condurre un'esistenza libera e dignitosa, e di rispettare i diritti sindacali, nonché di impegnarsi per il contrasto del lavoro infantile;

 - lettera p): servizi finalizzati all'inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori e delle
persone di cui all'articolo 2, comma 4, del decreto legislativo recante revisione della disciplina in materia di
impresa sociale, di cui all'articolo 1, comma 2, lettera c), della legge 6 giugno 2016, n. 106;

 - lettera q) alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi;

 - lettera t): organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche;

 - lettera z): riqualificazione dei beni pubblici inutilizzati o di beni confiscati alla criminalità organizzata.

Per il raggiungimento dei propri scopi, l'Associazione si propone, tra l'altro, di:

a) promuovere ogni forma di progetto socio-riabilitativo in favore dei soggetti menzionati al comma 2 che precede; e b) assumere tutte le iniziative che, in modo diretto o indiretto, si colleghino agli scopi predetti e che comunque possano favorire il perseguimento delle finalità istituzionali.

L'Associazione si avvale di ogni strumento utile al raggiungimento degli scopi sociali e, tra l'altro, della

collaborazione con gli enti locali e organi (anche attraverso la stipula di apposite intese, convenzioni e/o

accordi e mediante l'istituto dell'accreditamento), della partecipazione ad altre associazioni, società, enti o

organizzazioni aventi scopi analoghi o connessi ai propri, operanti in Italia e all'estero.

L'Associazione potrà inoltre compiere qualsiasi operazione economica o finanziaria, mobiliare o immobiliare, per il migliore raggiungimento dei propri fini.

L'Associazione, in conformità a quanto previsto dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore, può esercitare anche attività diverse da quelle di interesse generale, che siano secondarie e strumentali rispetto a queste ultime, secondo criteri e limiti consentiti dalla legge e definiti con apposito Decreto Ministeriale. Al Consiglio Direttivo compete deliberare la loro puntuale individuazione.

Al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, l'Associazione può, inoltre, esercitare attività di raccolta fondi mediante, tra l'altro, richieste a terzi di donazioni, lasciti, elargizioni e quant'altro, anche in

forma organizzata e continuativa, mediante sollecitazione al pubblico o attraverso la cessione o erogazione di beni o servizi di modico valore, impiegando risorse proprie e di terzi, inclusi volontari e dipendenti, nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza.

L'Associazione può esercitare attività diverse da quelle di interesse generale ai sensi dell'articolo 5, come previsto dallo statuto a condizione che le stesse siano secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, secondo criteri e limiti definiti con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali.

L'Associazione può realizzare attività di raccolta fondi in conformità alle disposizioni dell'art. 7 del D.Lgs. 117/2017.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

RAGGIO DI SOLE ETS è iscritta al Registro Unico Nazionale Terzo Settore dal 22/06/2023 alla sezione "Altri Enti del Terzo Settore del RUNTS" (Rep. 92431) con Determinazione Regione Lazio, direzione Inclusione Sociale, n. G08689 del 22/06/2023

Opera in regime fiscale ORDINARIO.

Sedi e attività svolte

RAGGIO DI SOLE ETS ha sede in VIA PUBBLIO DE TOMMASI N.21 , 00155 , Roma , RM .

Non ha sedi secondarie.

A titolo esemplificativo ma non esaustivo l'associazione svolge le seguenti attività:

Con Decreto del Commissario ad Acta n. U00216 del 27/06/2014, Raggio di Sole ha ottenuto l'autorizzazione all'esercizio di gestione del Centro di Riabilitazione ex art. 26 L. 833/78 per n. 21 posti residenza e n. 30 posti in regime semiresidenziale. Con il medesimo Decreto Raggio di Sole ha altresì ottenuto il relativo accreditamento istituzionale sempre per n. 21 posti residenza in regime mantenimento e n. 30 posti in regime semiresidenziale in mantenimento.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Il numero degli Associati alla data del 31/12/2024 è di 9 (nove).

Sono tutte persone fisiche.

Non vi sono attività dell'Ente riservate agli Associati.

Il Consiglio direttivo è formato da n. 5 membri.

Presidente, Carlo Casinghini, nato a Bergamo il 5 dicembre 1952;

Vice Presidente, Giorgio Barducci, nato a Roma il 4 gennaio 1947;

Segretaria, Lavinia Rebecchini, nata a Roma il 10 maggio 1972;

Consigliera, Franca Roehrsen, nata a Roma il 26 febbraio 1937;

Consigliere, Massimo Cortesi, nato a Roma il 25 maggio 1960.

Non vi sono attività dell'Ente riservate agli associati.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Gli associati vengono convocati per le assemblee dell'Associazione nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo statuto.

Illustrazione delle poste di bilancio

Gli schemi di bilancio utilizzati sono quelli previsti dal Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 05 marzo 2020, allegato 1.

Introduzione

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente, non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale.

Principi di redazione

Nel formulare il presente bilancio d'esercizio ci si è attenuti ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore.

Si è tenuto conto in particolare dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo avanzi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- non si è provveduto a raggruppare gli elementi eterogenei ma le singole voci sono stati valutate separatamente.

Casi eccezionali ex 2423, quinto comma del Codice Civile

non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del c.c.

Cambiamenti di principi contabili

Non sono stati operati cambiamenti di principi contabili ai fini della valutazione delle poste di bilancio.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle disposizioni del Codice

Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente. Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nell'art. 2426 del Codice Civile.

Stato patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale è redatto in conformità al Mod. "A" del DM 05 marzo 2020, ha il compito di fornire ai lettori del bilancio una rappresentazione della posizione finanziaria e patrimoniale dell'Ente presentato

Attivo

Le poste dell'attivo forniscono una visione degli investimenti dell'Ente che pur rappresentando un prospetto rendicontativo forniscono informazioni importanti anche in una logica di analisi prospettica.

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

Nell'anno 2024 le quote associative non hanno subito alcuna variazione.

B) Immobilizzazioni

I – Immobilizzazioni Immateriali

Nell'anno 2024 le Immobilizzazioni Immateriali non hanno subito alcuna variazione.

II - Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono costituite da beni che costituiscono la struttura fissa dell'Ente e rappresentano la parte più immobilizzata del capitale. Essi sono beni durevoli impiegati come strumenti di produzione per il raggiungimento del fine dell'Ente e quindi non sono destinati alla vendita né costituiscono materie prime per l'ottenimento di prodotti destinati alla vendita, quindi sono parte stabile e permanente dell'ente. Per l'acquisto di questi beni l'Ente ha sostenuto anticipatamente dei costi che, attraverso la tecnica dell'ammortamento, concorrono alla formazione del reddito dei vari esercizi nei quali si estende la loro vita utile. L'Associazione è proprietaria degli immobili in cui ha sede ed esercita la propria attività in: Roma, Via Publio de Tommasi 21. Al fine di poter trasportare i propri Utenti, negli anni sono stati acquistati un pulmino ed una autovettura.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Di seguito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	1.551.962	245.483	70.685	127.747	1.995.877

Ammortamenti (Fondo ammortamento)	737.824	137.097	69.220	105.699	1.049.840
Valore di bilancio	814.138	108.386	1.465	22.048	946.037
<i>Variazioni nell'esercizio</i>					
Incrementi per acquisizioni				800	800
Ammortamento dell'esercizio	33.701	9.699	231	5.933	49.564
Totale variazioni	-33.701	-9.699	-231	-5.133	-48.764
<i>Valore di fine esercizio</i>					
Costo	1.551.962	245.483	70.814	135.756	2.004.015
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	771.525	146.796	69.451	111.632	1.099.404
Valore di bilancio	780.437	98.687	1.363	24.124	904.611

Commento Movimenti delle immobilizzazioni materiali

L'ammortamento dell'esercizio è stato calcolato sulla base delle aliquote vigenti:

III - Immobilizzazioni Finanziarie

le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori.

Movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Di seguito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni finanziarie

Altri titoli	
<i>Valore di inizio esercizio</i>	
Costo	500.000
Valore di bilancio	500.000
<i>Valore di fine esercizio</i>	
Costo	500.000
Valore di bilancio	500.000

Commento Movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Nessuna variazione nell'anno 2024.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Di seguito i movimenti dei crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie raggruppati per voce e distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni.

	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio	14.055	14.055
Variazioni nell'esercizio	-3.401	-3.401
Valore di fine esercizio	10.654	10.654
Quota scadente entro l'esercizio	900	900
Quota scadente oltre l'esercizio	9.754	9.754

Commento Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

L'importo di euro 900 si riferisce a prestiti gratuiti concessi a dipendenti.

L'importo di euro 9.754 si riferisce ad acconto sul TFR L. 662/96.

Ripartizione dei crediti immobilizzati per area geografica

Area geografica	Verso altri	Totale crediti
Italia	10.654	10.654
Totali	10.654	10.654

Commento III - Immobilizzazioni Finanziarie

Non si evidenziano situazioni di particolare interesse.

Commento B) Immobilizzazioni

Non si evidenziano situazioni di particolare interesse

C) Attivo circolante

I - Rimanenze

Non ci sono rimanenze

II - Crediti

La voce accoglie i crediti derivanti dallo svolgimento dell'attività non finanziaria, indipendentemente dalla durata degli stessi.

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Si riferiscono a:

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito sono riportate le movimentazioni delle tipologie di crediti ripartite per natura e per scadenze "entro/oltre l'esercizio" evidenziando quelli di durata superiore a 5 anni.

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante	196.435	1.034.061
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	21.074	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante		516
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	217.509	1.034.577

Commento Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nel rispetto dei principi di trasparenza e chiarezza si è provveduto a ripartire tutti i crediti dell'Ente per area geografica, così come previsto dall'articolo 2427, primo comma, n° 6 del Codice Civile

Ripartizione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Verso utenti e clienti	Crediti tributari	Crediti verso altri	Totale crediti
Italia	1.230.496	21.074	516	1.252.086
Totali	1.230.496	21.074	516	1.252.086

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non presenti

IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo, verificando la congruità con operazioni di riconciliazione delle competenze e delle spese maturate nell'ultimo trimestre dell'anno.

BANCHE C/C	784.360,33
DENARO E VALORI IN CASSA	4.332,71

Commento C) Attivo circolante

Per l'anno 2024 continua a risultare buona la liquidità dell'Associazione grazie all'utilizzo del factoring per l'incasso del fatturato emesso nei confronti della ASL RM2.

D) Ratei e risconti attivi

Per l'anno 2024 non sono presenti Ratei o Risconti attivi.

Passivo

A) Patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente è in sostanza rappresentativo del patrimonio di funzionamento, comprensivo del patrimonio immobiliare.

Non presenta particolari problematiche valutative in quanto ciò che vi è stato imputato origina da precedenti risultati di gestione e/o apporti monetari o riflesso di valutazione di altri elementi non monetari.

Il patrimonio dell'Ente è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento delle finalità di cui allo Statuto e viene incrementato o ridotto rispettivamente dagli avanzi e disavanzi di gestione dell'esercizio. L'eventuale avanzo di gestione viene reinvestito e impiegato a favore delle attività di interesse generale previste dallo Statuto.

Movimentazione delle voci di patrimonio netto

Di seguito si evidenziano le movimentazioni delle voci di patrimonio netto:

	Fondo di dotazione dell'ente	Patrimonio libero			Avanzo/disavanzo d'esercizio	Totale patrimonio netto
		Altre riserve	Totale patrimonio libero			
Valore di inizio esercizio	1.500.486	-1	-1	-151.821	1.348.665	
<i>Altre variazioni (Decrementi)</i>	151.821				-13.649	
Valore di fine esercizio	1.348.665	-3	-3	-13.646	1.335.016	

Commento Movimentazione delle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto ha assorbito il disavanzo di euro 151.821 relativo al bilancio per l'anno 2023.

Commento Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Commento A) Patrimonio netto

Il patrimonio libero dell'Ente esistente in virtù degli avanzi residui degli esercizi precedenti risulta essere pari a € 1.348.665 a fine 2024 ed andrà diminuito, successivamente, del disavanzo di gestione 2024 di euro 13.646.

B) Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare e/o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Variazione dei fondi per rischi e oneri

Di seguito le variazioni avvenute nell'esercizio.

Non ci sono state variazioni.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi ed oneri
Valore di inizio esercizio	60.000	60.000
Valore di fine esercizio	60.000	60.000

Commento Variazione dei fondi per rischi e oneri

Non sono stati effettuati accantonamenti.

C) Trattamento di fine rapporto per lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di Legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti al 31/12/2024, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

TFR LAVORO SUBORDINATO (in euro)			
Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Valore di fine esercizio
792.671,19	62.234,22	63.306,54	791.598,87

D) Debiti

Sono considerati tutti i debiti di natura determinata ed esistenza certa nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti.

Scadenze dei debiti

Si espone, di seguito, la ripartizione dei debiti per scadenze "entro/oltre l'esercizio" evidenziando quelli di durata superiore a 5 anni.

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	82.162	
Debiti verso fornitori	70.345	
Debiti tributari	20.557	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	35.073	
Altri debiti	27.231	1.034.061
Totale debiti	235.368	1.034.061

Commento Scadenze dei debiti

In ossequio ai principi di chiarezza e trasparenza si è provveduto a ripartire tutti i debiti contratti dalla Associazione per area geografica.

Ripartizione dei debiti per area geografica

Area geografica	Verso banche	Verso fornitori	Debiti tributari	Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Italia	82.162	70.345	20.557	35.073	1.061.292	1.269.429
Totali	82.162	70.345	20.557	35.073	1.061.292	1.269.429

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

MUTUO IPOTECARIO B.P.M. (Ipoteca sull'immobile sito in Roma, via Publio de Tommasi 21, sede dell'Associazione) debito residuo Euro 82.161,83.

Nella voce "Altri debiti" sono inseriti i debiti verso la ASL RM2 oggetto di contenzioso per euro 1.034.060,91.

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	82.162	
Debiti verso fornitori	70.345	
Debiti tributari	20.557	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	35.073	
Altri debiti	27.231	-1.034.061
Totale debiti	235.368	1.034.061

E) Ratei e risconti passivi

Per l'anno 2024 non sono presenti Ratei o Risconti passivi.

Commento Stato patrimoniale

La corretta rilettura degli elementi patrimoniali finanziari non serve solo a rispondere delle richieste di informativa finanziaria previste dalla norma, bensì a gestire consapevolmente le risorse a disposizione e a garantire gli stakeholders sull'utilizzo di principi di corretta amministrazione.

Rendiconto gestionale

I componenti di reddito sono raggruppati in funzione delle diverse aree gestionali, distinguendo i proventi per provenienza e gli oneri per destinazione, secondo le scelte organizzative previste dal DM 5 marzo 2020.

L'organizzazione contabile è stata impostata in modo da tenere distinte le attività di interesse generale da quelle diverse (art. 87 del CTS), rendicontare la raccolta pubblica (art. 48, co. 3 del CTS), distinguere i ricavi commerciali dai proventi (art. 79 del CTS).

A) Componenti da attività di interesse generale

I proventi da attività di interesse generale, frutto dell'attività svolta nel corso del periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024 si attestano a € 1.547.671, con un valore complessivo leggermente in aumento rispetto all'anno precedente, 1.515.310.

Rispetto all'esercizio precedente i costi risultano complessivamente non molto diversi dall'esercizio precedente,

B) Componenti da attività diverse

Non risultano componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Anche nel 2024 è stata organizzata una lotteria per la quale si è incassato euro 2.890,00 e speso euro 414,80 per la stampa dei biglietti.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

I componenti positivi di tale voce del rendiconto si riferiscono agli interessi maturati nel corso del periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024 sui conti correnti bancari e dall'incasso di cedole periodiche relative ad accantonamenti effettuati presso gli istituti bancari in cui abbiamo in essere conti correnti, per euro 5.812,27.

Gli oneri si riferiscono interamente alle commissioni, spese e imposte di bollo maturate nel periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, euro 938,04.

E) Componenti di supporto generale

L'AGENZIA NAZIONALE PER L'ATTRAZIONE ha erogato euro 7.953,84 quale CONTRIBUTO SPESE ENERGIA 2023

Imposte

Le imposte sono leggermente aumentate rispetto a quelle dello scorso esercizio.

	EURO
IMPOSTE SUL REDDITO	37.047,00
IRES DELL'ESERCIZIO INDEDUCIBILE	1.065,00
IRAP DELL'ESERCIZIO INDEDUCIBILE	35.982,00

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Gli elementi di ricavo indicati di seguito, per l'eccezionalità della loro entità o della loro incidenza sull'avanzo o disavanzo d'esercizio, non sono ripetibili nel tempo.

Si fornisce tale informativa al fine di consentire al lettore di apprezzare il risultato gestionale al netto degli elementi che seguono.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali - Commento

Nel 2024, su richiesta della ASL RM2, sono state emesse Note di Credito per euro 125.460,38 relative a fatture emesse in esercizi precedenti e mai liquidate dalla ASL RM 2 stessa, anche a seguito dei ricorsi persi presentati al TAR.

Commento Rendiconto gestionale

Nonostante il protrarsi degli effetti economici negativi causati dal mancato adeguamento delle rette al costo della vita, l'Ente ha continuato a svolgere la propria attività istituzionale cercando di riassumere la normalità operativa ante pandemia. In tale contesto il leggero aumento dell'utenza ed un attento controllo dei costi e pianificazione dell'attività, l'Ente è comunque riuscito a contenere i costi e a mantenere gli equilibri finanziari.

Anche per quest'anno sono state importanti le donazioni di privati ed enti ed il 5 per mille.

Rendiconto finanziario

Pur persistendo le difficoltà dovute all'insufficiente adeguamento delle rette da parte della Regione Lazio, rimane ancora buona la liquidità dell'Associazione.

Altre informazioni

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Nel corso del periodo dal 01/01/2024 al 31/12/20234 sono state ricevute erogazioni liberali da parte di familiari degli Utenti e amici dell'Associazione senza alcun vincolo di spesa, ad eccezione di euro 6.763,90, elargiti da IKEA Italia Retail srl, regalando direttamente mobili e biancheria proveniente dai propri magazzini di vendita.

Numero di dipendenti e volontari

Il numero medio di dipendenti nell'anno in esame è pari a 34; alla data di chiusura dell'esercizio il numero complessivo è pari a 35.

Il contratto nazionale di lavoro applicato all'organico è quello del settore "*Ccnl Aris per il personale dipendente da RSA e CdR*" del 5/12/2012,

Il numero medio dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17 comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale è pari a 0; alla data di chiusura dell'esercizio il numero complessivo dei volontari non occasionali è pari a 0

Il personale è ripartito nelle seguenti categorie:

Medici n. 1, Amministrativi n. 4, Psicologi n. 1, Riabilitatori n. 6, Infermieri n. 3, OSS n. 12

Addetti alla logistica n. 8

Commento Numero di dipendenti e volontari

Il personale che opera all'interno dell'ente rientra nella fascia di età compresa tra i 25 ed i 65 anni. Il livello di istruzione è medio alto: oltre la metà è in possesso di un diploma di istruzione secondaria di secondo grado; circa un quarto è in possesso di laurea.

Oltre al personale dipendente, nella nostra struttura operano nell'area sanitaria anche i seguenti professionisti: n. 1 Medico, n. 1 Infermiere.

Nel corso dell'anno si è provveduto:

- ad aggiornare il Documento di Valutazione dei Rischi per la sicurezza e la

- salute durante il lavoro nei termini e in conformità a quanto previsto dal Dlgs 81/08 del 9 apr. 2008;
- ad aggiornare la documentazione relativa alla privacy in base al regolamento (UE) 2016/679;
- ad aggiornare il Modello Organizzativo di Gestione e Controllo previsto dal D.Lgs. 231/2001.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Le cariche sociali sono gratuite.

Nell'anno di riferimento non sono stati deliberati compensi.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Nel 2024 l'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate. Tutte le operazioni sono state poste in essere a valori e condizioni considerabili normali di mercato, tenuto conto della tipologia di beni e servizi acquistati e forniti.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Il presente bilancio rappresenta con chiarezza, in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2024 come presentato e a deliberare sulla destinazione del disavanzo di gestione pari a 13.645,65 € che ridurrà il Patrimonio Netto dell'Associazione.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Non ci sono stati costi figurativi relativi all'impiego di volontari abituali

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

La "forbice" concernente le differenze retributive dei dipendenti dell'ETS, calcolate sulla base della retribuzione annua lorda, è di 4,45 e rispetta i limiti imposti dall'art. 16 del D. Lgs. 117/2017.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

In particolare, come da dettagli presenti in bilancio, risultano in piccolo decremento i proventi derivanti dal Cinque per Mille, avendo l'Ente incassato nel corso del 2024 il contributo relativo all'anno finanziario 2022 di € 27.420,94, rispetto al contributo relativo all'anno finanziario 2021 di € 29.343,08.

I proventi da donazioni ed erogazioni liberali sono passati da € 48.251,49 del 2023 a € 60.618,90 del 2024. Si evidenzia, tra tutte, l'importante donazione ricevuta dalla Signora G.M.F. di euro 20.000,00.

Nel 2024 abbiamo ricevuto IKEA BUSINESS NETWORK mobili ed arredi per un valore di euro 6.763,90.

Come già evidenziato Sezione C del rendiconto gestionale, anche nel 2024 è stata organizzata una lotteria per la quale si è incassato euro 2.890,00.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'Associazione ha ricevuto per l'anno 2024 i seguenti vantaggi economici riconosciuti da soggetti pubblici, soggetti agli obblighi di trasparenza come da art. 1, comma 125 e s.s., l. 124/2017 (pubblicati sul nostro sito web nella sezione Trasparenza):

ANNO 2024

1. ASL ROMA 2 C.F. 13665151000

Prestazioni riabilitative ex art. 26/833 – Accreditamento Regione Lazio, Incasso fatture elettroniche:

Importo €	data
-----------	------

55.956,95	22/01/24
26.380,63	22/01/24
57.086,91	21/02/24
30.717,40	21/02/24
52.604,66	21/03/24
30.433,94	21/03/24
56.663,39	11/04/24
30.802,44	11/04/24
54.775,20	22/05/24
29.668,60	22/05/24
57.192,79	28/06/24
32.729,95	21/06/24
54.951,67	17/07/24
30.405,59	17/07/24
56.557,51	30/08/24
32.550,43	03/09/24
56.486,93	12/09/24
30.745,74	12/09/24
55.198,72	10/10/24
30.981,96	10/10/24
56.416,34	02/12/24
34.326,76	02/12/24
54.934,02	23/12/24
31.416,59	23/12/24

2. COMUNE DI ROMA C.F. 02438750586

Compartecipazione Comune di Roma – Incasso Fatture elettroniche:

Importo €	data
-----------	------

13.979,18	30/01/24
13.726,65	30/01/24
14.447,96	30/01/24
15.139,74	30/01/24
29.232,92	30/01/24
60.573,58	26/09/24
65.078,57	09/12/24

3. CINQUE PER MILLE

Importo €	data
-----------	------

27.420,94	31/12/24
-----------	----------

4. AGENZIA NAZIONALE PER L. ATTRAZIONE (Contributo spese energia)

Importo €	data
-----------	------

7.953,84	31/01/24
----------	----------

Gli importi su esposti, e quanto ricevuto in donazioni effettuate da privati o società, hanno permesso di perseguire adeguatamente gli scopi statutari.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economico finanziari

L'allontanarsi delle difficoltà causate dalla pandemia e la normale ripresa delle attività, con conseguente riempimento dei posti accreditati nel mese di dicembre, fa ritenere possibile un leggero miglioramento della situazione economico finanziaria del prossimo futuro.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi agli ETS nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto dell'Ente. Sul piano socio-sanitario si continuerà ad operare in conformità a quanto previsto dallo Statuto e dall'accreditamento regionale.

RAGGIO DI SOLE ETS
C.F. 80214130587, P.I. 03523381006
VIA PUBBLIO DE TOMMASI N.21, n° 00155 Roma

Numero iscrizione al RUNTS: n. 92431
Attività interesse svolta: Centro di Riabilitazione
Natura giuridica: Associazione

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Non si sono attività diverse.

Commento Illustrazione delle poste di bilancio

Non ci sono ulteriori informazioni rispetto a quelle specificamente previste.

Roma, 30 aprile 2025

Associazione **RAGGIO DI SOLE ETS**
CARLO CASINGHINI
IL PRESIDENTE



A handwritten signature in black ink, consisting of a large, sweeping horizontal stroke followed by a vertical stroke that loops back to the left, crossing the horizontal stroke. The signature is positioned over a horizontal line.